230 historica populis insinuare fide.
231 Non mihi sollicitae numeranti taedia vitae
232 artifici falles tempora longa mora.
233 Nunc quoque quae tecum quondam monumenta solebam
234 visere, stant soli sola videnda mihi.
235 Illa ego, divitibus seu lucidus exit ab Indis
236 seu niger Hesperiam lucifer intrat aquam.
237 Flexa genu praesens fletu contemplor amaro
238 Ille locus nostri signa doloris habet.
239 Illius apparent vestigia maesta perempti
240 illius innocui caede cruenta viri.
241 Hic stetit, hic cecidit, saxo defecit in illo,
242 hoc ego strata loco cum pateretur eram.
243 Haec illum crux alta crucem tulit inter utramque
244 mortuus hic munda sindone tectus erat.
245 Hic me semianimem carissimus ille refecit
246 Ille per Aegeas nunc male pulsus aquas.
247 Talia dum meditor mecum tua semper imago est.
248 Tu procul hinc absis milia multa licet.
249 Ipsa quidem Solymis numquam exeo corpore ab oris
250 mens tamen et caelos et tua regna subit
251 mens spatio peregrina brevi quocumque volebat
252 tollitur, et nullo limite clausa volat.
253 Haec igitur totiens ad te spatiatur et errat,
254 carceris haec extra testea claustra sui.
255 Ipsa domo vidua tacito secreta recessu,
256 in meritas solvo dum licet ora preces.
257 Interdum repeto veterum praesagia vatum,
258 in curas olim carmina scripta meas.
259 Rara mihi est etiam reliqui congressio vulgi,
260 quam quarum satis est vita probata mihi.
261 Hae quoque sunt nostrae quod possunt esse senectae,
262 Flos prior aetatis decidit ille meae.
263 Aufferor, inque dies venientibus opprimor annis,
264 plena quater vitae sunt tria lustra meae.
265 Nec mihi scire licet quid agas carissime rerum,
266 credentes etiam fallere fama solet.
267 Nullaque quae possit de te tot euntibus annis
268 littera, vel minimum dicere, visa mihi est.
269 Nec tamen hoc miror, tot enim maria inter utrumque
270 forsitan ingratae causa fuere morae.
271 At tibi qui nostro saepe est in amore minister,
272 omnia mandatis fert mihi plena tuis.
273 Hinc licet agnoscam quid agas, tamen omnia vellem
274 plenius, et digitis scripta videre tuis.
275 Interea loquitur pro te tua littera nobis
276 Orbi, non soli littera scripta mihi.
277 Littera quae vestri testatur gesta magistri,
278 usque sub extremum non peritura diem.
279 Quo sane mortale nihil meditare libello,
280 Sidera sublimi vertice summa feris.
281 Sicut ubi radios visu penetravit acuto,
282 prima avium caelo proxima saepe volat.
283 Abdita vidisti divinae scrinia mentis,
284 mystica quo nobis cena peracta loco est.
285 Illa utinam nobis non ultima cena fuisset,
286 aut esset propera morte peracta mihi.
287 Sed tamen hoc cessit melius populoque redempto,

288 et quibus est recto tramite cura sequi.
 289 Differri haud potuit quod opus restabat agendum,
 290 qua bona sit causa nostra querela caret.
 291 Tu si quando potes maestam solabere matrem,
 292 Cur vacat officio dextera fida suo ?
 293 Damna fer interea sortis patienter iniquae,
 294 Jam patria felix divite civis eris.
 295 Nec dubita post paulo Ephesum tua templa redibis,
 296 donec ab his curis vivus ad astra voles.
 297 Ipsa feram placide superantis taedia vitae
 298 quam precor ut paucis, qui dedit ille ferat.

LYDIA PAULO.

H1_05 v.1 Dum tibi sera venit metitur epistola, quantum
 2 Thybridis a sacro fonte Caicus abest.
 3 Nam tenet evictis nunc pulchra Tyatira curis,
 4 nunc ego nec felix Aematis esse velim.
 5 Tu dubium emensus Tyrrhena per aequora cursum,
 6 dura sub infami jura Nerone manes.
 7 Quid tibi cum caeca doctor clarissime Roma ?
 8 Assuescet monitis numquid et illa tuis ?
 9 Quam metuo magnum ne quando fatebere Christum,
 10 ipsa tibi poenas exitiumque paret.
 11 Hoc cecidere modo tot milia temporis hujus,
 12 stultus ut imperium cum Jove Caesar habet.
 13 Quam fuerat melius gentes docuisse minores,
 14 in tua plus Asiae nomina laudis erant.
 15 Roma potens toti caput est et praesidet orbi,
 16 et nimium propria laude superba tumet.
 17 Tam firmam heu quantus labor est impellere molem,
 18 pondus praecipue cujus et orbis idem ?
 19 Ipsa refert patria partos virtute triumphos,
 20 et se praesentes credit habere Deos.
 21 Ipse etiam superum socius pater urbis habetur,
 22 Cui locat ardentis quaelibet ara focos.
 23 Hanc tu posse putas tua per documenta moveri,
 24 quae sibi tot divos quot colit ipsa facit ?
 25 Et licet exsuperes divinae lumine mentis,
 26 et polyhistorico pectore cuncta feras.
 27 Blandaue mellifluae cedat tibi gratia linguae,
 28 in labris sedeat Suada canora tuis.
 29 Saxa prius scopulosque trahes silvasque sequaces,
 30 antraque linquentes per nemus omne feras.
 31 Quam tu semideum possis mollire Neronem,
 32 si modo se totum non putat esse Deum.
 33 Sed pariunt magnam tam facta insignia laudem,
 34 tentatique satis fama laboris erit.
 35 Quis neget hoc magno satis est voluisse Tonanti,
 36 Res animo non re ponderat ille animos.
 37 Quis neget haec ipsis Divis quoque magna videri,
 38 terrarum princeps sollicitare caput.
 39 An potius fugiens operosae taedia vitae,
 40 Vis tandem placida posse quiete frui.
 41 Namque diu vasti jactatam errore profundi,
 42 in portum par est applicuisse ratem.

43 Arma per et varii raptum discrimina belli,
44 militis emeriti nomen habere decet.
45 Hoc tibi tu poteris Romam sperare daturam,
46 nil hac desperes condicione licet.
47 Flumina sic retro spera reditura, lacusque
48 ignibus arsueros, saxa futura feras.
49 Mortua crede loco pietas est omnis in illo,
50 Caesar ubi malus est, pax ibi nulla bonis.
51 Pars licet observet populi te multa tuisque
52 audiat, et verbis credat inesse fidem.
53 Pressa tamen trucibusque minis iraque Tyranni
54 dissimulat tacita quem colit arte Deum.
55 Ergo fuit melius Gentes docuisse minores,
56 Cur tua nunc virtus languida facta jacet ?
57 Sed tua nec languet virtus nec gloria marcet,
58 da veniam si quid noster ineptit amor.
59 Ut tua me miseram nimiis absentia curis
60 conficit, incauta sic quoque mente loquor.
61 Candida floret adhuc nostras tua fama per oras,
62 Gloria nec meriti est illa sepulta tui.
63 Postquam clara nova vidit te luce Damascus
64 percussum, leges deseruisse tuas.
65 Moenia adhuc illa rima stant pervia, per quam
66 diceris occulta cautus abisse fuga.
67 Illa etiam quae tu nobis aliquando solebas
68 saepius in patria facta referre tua.
69 Illa vigent etiam nullis moritura diebus,
70 o sine non lacrimis enumeranda meis.
71 Immeritum poenis quibus affecere Philippi,
72 flumina paene audent mutaque saxa loqui.
73 Hanc post fida tamen tua littera venit ad urbem,
74 quam dederas veram testificata fidem.
75 Saxa Lycaoniae scelus indignantia Lystrae
76 paene etiam mortis stant monumenta tuae.
77 Dicere Cecropios quo fregeris ore magistros,
78 quam qui nil didicit dicere nemo nequit.
79 Qua virtute Ephesique minas Solymaeque tumultus
80 viceris et Macedum Cappadocumque dolos.
81 Omnibus his tua scripta tamen transmissa leguntur,
82 o bona pro meritis dona relata malis.
83 Praeterea Galathas quis nescit adisse feroces,
84 Teque tuas Christo fassa Corinthus opes ?
85 O electe Dei prece, decus orbis, ab ipsis
86 quem tenebris luci est restituisse tuum.
87 O superum facunde comes fideique magister,
88 fulmina sunt linguae singula verba tuae.
89 Fama est Ismarii gelidas ad Strymonis undas,
90 omnia Threiciam monstra secuta chelyn.
91 Moverit Amphion lapides Delphinas Arion
92 Ogmus impositis traxerit ora jugis.
93 Tu potes eloquio caelos aperire potenti,
94 Tu potes in terras ducere Paule Deum.
95 Cuncta tibi cedunt divinae munera virgae,
96 Tam fluit et linguae est aurea vena tuae.
97 Jamque renascentem membris vitalibus orbem,
98 Totum divini munere lactis alis.
99 Qualiter infantem tenui nutricula succo
100 imbuit, et firmis passibus ire docet.

101 An nihil haec credes ? An non ea gloria plena est ?
102 Roma precor titulis defuit una tuis ?
103 Patria restabant Persaeae moenia Tharsi,
104 Heu quantum a vestro Thybride Cydnus abest.
105 Quam fuit hoc nimium gravidae praestare senectae,
106 Romanis Cilicas praeposuisse tuos.
107 At fuerat sancta pro relligione cadendum,
108 hanc prius hic fas te composuisse fuit.
109 Grata senescentis quaerebas otia vitae,
110 in patria poteras consenuisse tua.
111 Dulcibus intentus studiis crescentis Iesu,
112 Non quae prisca tui Gamalielis habes.
113 Aut certe ad gelidum melius vixisse Caicum,
114 Hic tua praecipuum gloria nomen habet.
115 Quod votis nisi saeva meis fortuna negasset,
116 improba pars vitae non foret ulla meae.
117 Cresceret invisas nullum mihi tempus in horas,
118 deiceret nullus pectora maesta dolor.
119 Nec me saepe cavo gemitus pulmone trahentem,
120 tristitiae causam quaereret ulla meae.
121 Saepe meos blanda solatur voce dolores,
122 juncta comes lateri fida Perilla meo.
123 Ah quoties illa referente quid egeris usquam,
124 plurima luminibus liquitur unda meis.
125 Nunc quoque perfusum lacrimis premit humida pectus
126 fascia, concepto pondere facta gravis.
127 Praedita ut illa quidem facundae est munere linguae,
128 De te quot verbis tot mihi tela refert.
129 Tempora tum subeunt vitae male cauta prioris,
130 per quae quicquid erat vivere crimen erat.
131 Non ego nobilium sata Lydia stirpe parentum,
132 Nupta viro maestas tota sequebar opes.
133 Praecipue gemmas Tyrios et avara colores,
134 empta levi magno vendere docta fui.
135 Hos duce te quaestus, verissima damna, reliqui
136 nuda prius, lucro facta beata novo.
137 Cujuset obstantes duce te nova signa per hostes,
138 sumptaque pro Christo fortiter arma tuli.
139 Multa quidem vici nec vana pericula rerum,
140 quae poterant ipsis pondus habere viris.
141 Quae, quia nulla meis debetur gloria factis,
142 tot mala quod vici muneris omne tui est.
143 Tu potes extremi penetrare volumina caeli,
144 praesentemque alta mente videre Deum.
145 Ille tibi quaecumque voles largitur et addit
146 munera, ad exiguas non numeranda preces.
147 Illius exemplo miseros tibi cura jacentes,
148 tollere et ad superas est animare domos.
149 Nec pateris quo tu periisti paene, perire
150 vulnere, sed certa condicione juvas.
151 Nemo quidem melius languenti consulit umquam,
152 quam qui perniciem, quam levat, ipse tulit.
153 Hoc utinam videat qui se putat omnia Caesar
154 cernere, qui nec se nec sua facta videt.
155 Terribilisque sacra stupefactus imagine vultus
156 dicat, et hic tantus non putat esse Deos.
157 Quod non ille putat tantus quis credere possit,
158 Ille quod est verum forte putare potest.

159 Viderit hoc Caesar, quod non sperare licebit,
 160 in patriam reditus jam tibi certus erit.
 161 Sed prius, heu metuo, fluvios habitabit Oreas
 162 Multaque per montes Oceanitis erit :
 163 quam sua destituant crudelem monstra Neronem,
 164 nominis o ipso vox metuenda sono.
 165 Ergone te miseris sine fine carere necesse est ?
 166 Ergone non finem nostra querela feret ?
 167 Quin etiam nobis sperantibus optima, forsan
 168 adveniet mortis nuntia fama tuae.
 169 Heu mihi si nostras quicquam tale arguat aures,
 170 Cur ego praeterito fortis agone fui ?
 171 In talem superesse diem quid profuit, in quo
 172 hoc animi reliquum decidet omne mei ?
 173 Me timidam infaustae faciunt mala nomina Romae,
 174 visa precor celeres somnia ferte Noti.
 175 Nunc tu quicquid agis seu dura negotia tractas,
 176 Otia seu tuta dulcia mente legis.
 177 Respice lugentem solita pietate ministram,
 178 quam si vis aliqua parte valere. Vale.

ELISABETH JOANNI BAPTISTAE.

H1_06 v.1 Sic mihi Zachariae sera te prole gravatae,
 2 dextera pro lingua saepe locuta fuit.
 3 Non tamen est eadem ratio mihi muneris hujus,
 4 nec mea conspecto numine lingua stupet.
 5 Saepe manus nobis praesentibus illa locuta est,
 6 absenti loquitur dextra <...> nostra tibi. (vers lacuneux)
 7 Da mihi te praesensque tui sit copia nobis,
 8 quam cuperem, quae nunc scribimus, ista loqui.
 9 Accola fluctivagi rapidas ad Jordanis undas,
 10 inter inhumanas diceris esse feras.
 11 Hirsuta pavidi vestitus pelle Cameli,
 12 silvestres mistis mellibus esse cibos.
 13 Avia desertae postquam colis inter eremi,
 14 tecta nec ulla hominum nec loca culta subis.
 15 Gratulor, et quoniam tibi sic carissime cordi est,
 16 vivere non alia te regione velim.
 17 Nam mihi in hoc sterili prodisti natus ab alvo,
 18 venturum ut fieres nuntius ante Deum.
 19 Nunc quoque te fama est adeuntibus undique turbis,
 20 taliter ex omni vociferare loco.
 21 O qui praeteritae numeratis crimina vitae.
 22 O quae mens scelerum conscia vulnus habet,
 23 ponite multiplicis commissa piacula noxae,
 24 ponite quaeque nocent, sumite quaeque juvant.
 25 Paeniteat scelerum pudeat vixisse tot annis
 26 Non intellectae sub regione viae.
 27 Vos adaperata manet caelestis janua regni,
 28 Jam tempus veniae, ne dubitetis, adest.
 29 Talia multa ferunt mirantibus aedere turbis,
 30 et te praesentem significare Deum.
 31 Inde superfusus in Jordane tingere lymphis,
 32 fassorum sordes milia multa suas.
 33 Heu mihi quod nimium gravibus nunc opprimor annis,

34 et vicina meas mors cubat ante fores.
35 Esset adhuc constans et crudior ista senectus
36 officiumque agerent frigida membra suum.
37 Non ingrata domi subeuntibus otia curis,
38 Non tererem vana tempora longa mora.
39 Protinus his ad te fugerem, mea vita, relictis
40 rebus quas aliae saepe morantur anus.
41 Non me tristis hiems, non torrida solibus aestas,
42 Non rigidum scopulis me prohiberet iter.
43 Omnia despicerem vulgata pericula rerum,
44 Atque annis fierem fortior ipsa meis.
45 Ut te perpetuae monstrantem dona salutis,
46 conspicerem populi pars quota facta tui.
47 Sed vetat has partes et inutilis impedit aetas,
48 nec Deus hunc animum, quod cupit, esse sinit,
49 et nunc ille jacet per quem stetit ista senectus,
50 Qui fuit aetatis firma columna meae.
51 Sola domo vidua paucis obsaepta ministris,
52 devoveo tardos in mea fata dies.
53 Quamquam quod superest vitae, hoc mihi nomine gratum est
54 quod te grata Deo vita superstes habet.
55 Sive etenim sanctis te nuntia fama Prophetis
56 inserit, est quare vivere posse velim.
57 Sive docet falsi monstrare pericula mundi,
58 adicitur vitae, quod venit inde, meae.
59 Denique quaecumque est qua tu ratione probaris,
60 corporis est certe certa medela mei.
61 Idque ego non aliud causae mihi credo fuisse,
62 Cur mea sit fato tardior hora suo.
63 Hora quater denos bis jam numerata per annos,
64 migrandum propere nuntiat esse mihi.
65 Quam bene longaevae numero mala tempora vitae,
66 quod non sum vacuo tempore jussa mori.
67 Nam cum difficilis flerem dispendia lecti,
68 visa diu steriles inter habenda nurus.
69 Respexit miseram tandem Deus ipse senectam,
70 et desperato jussit honore frui.
71 Jam me vita senex melioribus exuit annis,
72 aevo debilior jam vir et ipse fuit.
73 Thura Sabaea Deo sanctas incendit ad aras
74 Zacharias, clausa solus in aede manens.
75 Adstitit aetherea delapsus ab arce minister
76 Angelus, et tales aedidit ore sonos.
77 Care Deo, confide, placent tua vota, tuisque
78 ante Deum precibus gratia parta tibi est.
79 Uxor praecipiti tua grandis Elisabet aevo,
80 Jam tibi concepto pondere mater erit.
81 Nomen Joanni statues insigne puello,
82 Hic sacer, hic fiet maximus ante Deum.
83 Adferet ille puer toti nova gaudia mundo,
84 Flamme sacra Deo pectora plenus erit.
85 Talibus esse fidem, quia nollet credere, dictis,
86 egressus templi limina mutus erat.
87 Donec ad octavi ventum confinia mensis,
88 aeris in lucem jam mihi natus eras.
89 Cumque propinquorum de nomine turba rogaret,
90 Nomen Joanni diximus esse tibi.
91 Omnes ignota turbati voce negabant,

92 in nostra hoc aliquem nomen habere tribu.
93 Ipse pater sumptis scripsit pro voce tabellis,
94 Nomen Joannes, quod ferat, hujus erit.
95 Atque ita cum longo tacuisset tempore, tandem
96 solvit in hos nuper guttura muta sonos.
97 Laudibus Israel Deus est et honore ferendus,
98 vincula qui plebis liberat arcta suae.
99 Cornua venturae qui protulit alta salutis,
100 Gentis Jessidae sub ditione sui.
101 Ipsius ut sancti repleti numine vates,
102 ante retro lapsos praemonuere dies.
103 Affore crudeli quo servaremur ab hoste
104 Tempus, et amissam quod repararet opem.
105 Ut nostros miseratus avos memor esset eorum,
106 quae testamento condidit ipse suo.
107 Ut rata verba forent jurandi praestita juris,
108 quod tibi juravit prole beate senex.
109 Ipsius ut posito faceremus jussa timore,
110 nec manus hostili nos premat ulla jugo.
111 Ipsius ut sancti justique colamus honorem,
112 donec in hoc vivi mortis agone sumus.
113 At te sancte puer sibi deligit ipse Prophetam,
114 venturi ut possis nuntius esse Dei.
115 Nec dubiae fiat per te via nota salutis,
116 omnibus, et populo culpa remissa cadat.
117 Ex alto quoniam venia miseratus egentes,
118 respexit vultu terrea regna pio.
119 Tristibus ut splendor novus illucesceret umbris,
120 quae misero clausos carcere mortis habent.
121 Nostra ut in aeternam tendant vestigia pacem,
122 semita quo nostros dirigat ista pedes.
123 Haec ita vatidico tacuit pater ore locutus.
124 Turba novum populi tota stupebat opus.
125 Hinc tibi quis melior studiis accreverit aetas.
126 Paene supervacuum dicere velle fuit.
127 Quis tamen ignoret quod adhuc impubibus annis,
128 Pectora jam sacro numine plenus eras.
129 Improba mentita est quemdam Jove fabula natum,
130 in cunis angues enecuisse duos.
131 Certe nulla meis insunt mendacia verbis,
132 in te plus animi quam puerilis erat.
133 Ac sacra tunc etiam celebrares sabbata, vix dum
134 passus es assueto munere lactis ali.
135 Nunc positas hausto tingebas fonte corollas,
136 et moto quaedam pollice signa dabas.
137 Saepe videbaris monstrare quid indice, tamquam
138 nescio quae, stupida mente futura videns.
139 Jam juvenis jamque utilibus maturior annis,
140 Jam poteris duri ferre laboris opus.
141 In loca transisti deserta silentis eremi,
142 Jamque ea non modico tempore regna colis.
143 Tempora quae gravibus Christo duce vivis in armis,
144 Haec sunt militiae signa petita tuae.
145 Jamque fere tua ter denos excedit in annos,
146 Vita novum meritis nuper adepta decus.
147 Nam tibi agnatum lavisse in Iordane Christum
148 diceris, et mediis constituisse vadis.
149 Quem super ut patria delapsus ab arce quierit,

150 Spiritus, et castam se simularit avem.
151 Fama est auditam ceu patris ab aethere vocem.
152 Talia non humili verba dedisse sono.
153 Hic est ille meus dilectus filius, in quo
154 sunt animi certe gaudia plena mei.
155 Nate meae requies et honor supreme senectae,
156 Nate ministerio facte beate tuo.
157 Non temere accessit magno tua gratia Christo,
158 nondum natus ad haec tanta vocatus eras.
159 Saecula fatidici tua praedixere Prophetae,
160 e quibus haec aliquis carmina scripta dedit.
161 En sacer ante tuos mittetur nuntius ortus,
162 Qui paret atque tuas monstret inire vias.
163 Ille colet deserta, et voce implebit eremum,
164 omnis iter Domino turba parate suum.
165 Protinus alta cavas implebunt culmina valles,
166 vertice mons humili collis et omnis erit.
167 Recta videbuntur quaecumque obliqua fuerunt,
168 aspera planities, omnia mollis erunt.
169 Hora feret miseris mortalibus illa salutem,
170 Nemo non isto tempore salvus erit.
171 His tua carminibus praedicta est gloria, sed te
172 Virtutem, testis major, habere docet.
173 Namque ferunt dixisse tuo de nomine Christum,
174 majorem nasci non potuisse virum.
175 Non potuisse virum nasci virtute priorem,
176 quem pariat socium femina passa marem.
177 Haec tam vera meas relevant solacia curas,
178 taedia nec fessi corporis esse sinunt.
179 Et mihi nunc plenae languentia fila senectae
180 rumpere, natura non prohibente, libet.
181 Postquam clara tuis meritis mihi vita peracta est,
182 impia cur vetulam fata morentur anum ?
183 Nunc tu, sive colis taciturnam solus eremum,
184 sive tuum populi turba frequentat iter.
185 Illum nate roga quem tu lustralibus undis,
186 abluis et mundi crimina ferre doces.
187 Illum nate roga pro me, rogo, nostra quieto
188 Tempora, et optato claudere fine velit.
189 Sic tibi sit viridis quantum volet ipse juventae
190 Flos sacer, atque suum non cadat ante diem.
191 Sic tibi nulla parent saevi tormenta Tyranni
192 Heu quantum est rabidas non metuisse manus.
193 Sic, si forte volet, quem tu praecedis in orbem
194 ipsum praecedas in sua regna, Vale.

.../...

HELII EOBANI HESSI HEROIDUM EPISTOLARUM LIBER SECUNDUS,
 QUI MIXTAS CONTINET.

HELENA CONSTANTINO.

H2_01 v.1 Littera quae veram ferret tibi nate salutem,
 2 quam merito matris debuit esse tuae.
 3 Cum videas clausae signum venerabile chartae,
 4 Quid verae dubitas esse salutis opus ?
 5 Ista figura fuit caelo tibi visa sereno,
 6 Cum tua Maxenti cogeret arma furor.
 7 In qua nostra salus requiesque et vita pependit,
 8 per quam mortales libera turba sumus.
 9 Quae mundi pretium meruit portare redempti,
 10 Cum lux infernum solveret una chaos.
 11 Arbor ab Eois longe dignissima silvis,
 12 nobilis humanae palma salutis opus.
 13 Omnia quae passis ad se traxisse lacertis
 14 creditur, immenso pondere facta gravis.
 15 Perdita Niligenae plus quam tria saecula genti,
 16 Crux opera matris reddita, nate, tuae est.
 17 Ponimus hoc igitur cerata in fronte sigillum,
 18 quod nullum signo principe majus erat.
 19 Hoc gentiliciis decuit praeponere monstris,
 20 unde recens plena gloria laude venit.
 21 Et majus meritum potioraque gaudia mundo,
 22 tempore in hoc credo non potuisse dari.
 23 Majus erat certe tunc cum pateretur in illa,
 24 cujus crux eadem sanguine rubra fuit.
 25 Majus erat quando nostrae sub imagine carnis
 26 Virgine factus homo est parturiente Deus.
 27 Sed tamen abjecto nasci quid profuit orbi,
 28 in cruce si natus non obiisset homo ?
 29 Vita magis morte est, mors vita dignior illo,
 30 quod Phlegethontaeas proxima fregit opes.
 31 Auctor morte Dei est, nostrae crux alma salutis,
 32 Crux mundi pretio sanguine tincta fuit.
 33 Illa fuit putri, dolor est meminisse, latebra
 34 Clausa, sub infami quo stetit ante, loco.
 35 Hic ubi sub Cancro Solymas sol aspicit arces,
 36 ut non ex aliquo paene sit umbra loco.
 37 Hic locus est nostra dictus "Calvaria" lingua,
 38 accola Judaea "Golgotha" voce vocat.
 39 Hoc stetit illa rubens morientis sanguine Christi,
 40 hoc etiam nobis illa reperta loco est.
 41 Sed neque qua celebres nostrum virtute laborem
 42 Gloria, nec mulier, quam ferat ista, fuit.
 43 Hoc fecit qui cuncta potest et solus, et idem
 44 Qui tulit, amissam reddidit ille crucem.
 45 Magna quidem feci, et longos abitura sub annos,
 46 si qua brevis longum gloria nomen habet.
 47 Compressi hostiles et dux et femina terras,
 48 sumque Palaestino quantus in orbe timor.
 49 Non tamen hoc ausim nostris adscribere factis,

50 nec titulum tantae laudis habere velim.
51 Scit Deus hic animus per quem facit omne quod audet,
52 nullus in hoc umquam pectore fastus erat.
53 Ille dedit timidae certam sperare salutem,
54 quamque dedit, res est ipsa secuta fidem.
55 Venimus antiquam notissima tecta Siona,
56 qua posuit Lyrico de duce templa satus.
57 Non populis Regina jugum positura subactis,
58 non aliqua ex tota gente tributa tuli.
59 Longius haud potui Romanum extendere nomen,
60 Cui sol vix etiam finis uterque fuit.
61 Nec sequor aut Tomyrin magnisve Semiramin ausis,
62 nomina nemo Helenen talia velle putet.
63 Si tamen est illis decori laus sanguine parta,
64 insignes titulo nos meliore sumus.
65 Regna et opes istae tantum terrena petebant,
66 nos alio petimus regna futura loco.
67 Sordibus his sequimur caelestia sola relictis,
68 da veniam, timida talia mente loquor.
69 Illum ego nate sequor, quem tu quoque nuper ab istis
70 egressus tenebris, fassus es esse Deum.
71 Cujusin adversos hostes ut signa moverem,
72 Multa tuli terris, multa pericla mari.
73 Nunc ego sublimi solio Regina sedebam,
74 invita quatiens sceptrum superba manu.
75 Contulit huc aliquam Romana potentia partem,
76 sub pedibus stabant milia multa meis.
77 Ad mea convenit populus mandata vocatus,
78 quando haec sedato pectore verba dedi.
79 Dic genus Israel, Pharii dic semen Ioseph,
80 indice cui tellus contigit ista Deo.
81 Dic ubi ? Cur lateat ? Qua crux est perdita culpa,
82 Morte creatoris facta beata tui ?
83 Hoc tibi Romano Caesar qui praesidet orbi,
84 ut facias per nos hoc jubet ipse Deus.
85 Ante oculos vitamque vides mortemque paratam,
86 Elige sive voles vivere sive mori.
87 Caesaris imperio concussum et nomine vulgus,
88 Quid faceret dubium quidve negaret erat.
89 Cum tamen ad paucos ea res deducta fuisset,
90 vix quoque qui verum diceret unus erat.
91 Hic erat a patribus qui se referebat Iudas,
92 doctum quo lateat crux veneranda loco.
93 Sed qui nec precibus verbisve minacibus esset
94 Ad mea speratam vota daturus opem.
95 Proposui mortem, mortem contempsit, ab illa
96 vidit adhuc clausum carcere sexta dies.
97 Septima lux aderat cum vis famis improba dirae
98 jussit, quod saturo noluit ore, loqui.
99 Templa Palaepaphio stabant celeberrima scorto,
100 vix locus in terris turpior alter erat.
101 Quanta Dei nostri est patientia ? Scilicet illa
102 improba pro Christo staret in aede Venus.
103 Illic saepe aliquis magnum veneratus Iesum,
104 visus Acidalias est coluisse faces.
105 Crimine de tanto dederat me vindice poenas,
106 structa deae nobis diruta templa jacent.
107 Ne scelerata etiam referat vestigia, junctis

108 eversam bobus sulcat arator humum.
109 Incultae vepres juxta sentesque rigeant,
110 nobilis est multis caedibus iste locus.
111 Ecce sed hic precibus superos ubi rite vocaret,
112 Qui Solyma Macareus praesul in urbe fuit.
113 Cumque diu staret magnum veneratus Iesum,
114 Aura levis totum est visa movere locum.
115 Fodit et invenit terra tria signa regesta,
116 ostendit veram scripta tabella crucem.
117 Praeterea esse crucem Christi majora probarunt
118 Signa, quibus certam quis neget esse fidem ?
119 Putre ferebatur vicina ex morte cadaver,
120 Crux tetigit, tacto corpore vita data est.
121 Ille statim sacro petiit se fonte lavari,
122 Qui sacra victoris reddidit arma Dei.
123 Nomina Cyriaco dedimus meliora renato,
124 nunc pia sacrifici praesulis arma gerit.
125 Vidit et indoluit doctor vetus ille malorum,
126 terribili auditus taliter ore loqui.
127 Quid facis heu nobis ingrata, nequissime Iuda,
128 perfide quot mentes non sinis esse meas ?
129 At non, cujushabes sine rebus nomina, noster
130 talis, et in nobis noluit esse nocens.
131 Arte mea mundo truncus fuit iste sepultus,
132 quam placuit nobis perdere reddis opem.
133 At te digna manet pro tali poena reatu,
134 Gloria conveniens non erit ista tibi.
135 Ille crucem contra tollens bona verba locutus,
136 Ad Stygios hostem compulit ire lacus.
137 Gratia Christe tibi, nam tu de morte redemptis
138 Morte tua, vitae, de cruce pandis iter.
139 Tu quoque restituis mundo sua regna jacenti,
140 Dux bonus et saevi conteris hostis opes.
141 Gratia nate tibi, nam tu Jove vera relicto,
142 et colis et toto pectore sacra juvas.
143 Macte nova Caesar nos relligione beatos
144 efficis, hac itur non meliore via.
145 Roma diu falsos coluit Mavortia divos,
146 et nunc heu plures quos veneretur habet.
147 Quod superest veterique jacet caligine mersum
148 ut videat, luci reddere nate stude.
149 Ut vetus expiret tecum nova Roma revivat,
150 Quid dubitas orbem, quo cadat illa, trahi ?
151 Caesar ut est unus terrae qui praesidet uni,
152 sic sciat haec unum Caesaris esse Deum.
153 Fiat ut hoc Deus ecce tibi sua signa remittit,
154 his prius infernum vicerat ille Jovem.
155 Nunc tu sive bonis pacatum legibus orbem,
156 sive regis forti tempora dura manu.
157 De cruce fac sola tua gloria pendeat ista,
158 Christiferae cedat laurea victa cruci.
159 Nec tibi turpe puta signis infamibus uti,
160 hinc tua si nescis vita salusque venit.
161 Crux ignominiae quondam nota facta per illum
162 Qui tulit, est nostrae gloria militiae.
163 Ibis in adversos cruce munitissimus hostes,
164 Christiferam fugiet turba profana crucem.
165 Terribilem fecit qui cum pateretur in illa,

166 Morte sua rerum terruit omne genus.
 167 Hostibus incutiet trepidantibus illa pavorem,
 168 Non aliquo major miles ab ense cadet.
 169 Tu quoque non Aquilis Romana notantibus arma,
 170 Caesaribus victor prae tribus unus eras.
 171 Maximianaem cruce te vicisse Tyrannum,
 172 scit Thybris ultricem ducere visus aquam.
 173 Qua Licini virtute jacent ignobilis arma ?
 174 Cetera qua finem laude Tyrannis habet ?
 175 Heu fatuae mentes quo nomina sola deorum,
 176 mentito numen crux Jove majus erat.
 177 Fortior et caelo, terra crux fortior ipsa,
 178 et caelum et terras qui tulit ipsa tulit.
 179 Christiferae similis qua sit ratione puellae,
 180 si dubitas ista parte videre potes.
 181 Si libet esse puta lignum breve quale videtur,
 182 Non tamen est longum qua ratione neges.
 183 Vertice nam caelos, radicibus infera pulsat,
 184 brachia contingunt Solis utramque domum.
 185 Vera loquor, sed quae multis non vera putentur,
 186 Vera tuum Caesar quo videantur erit.
 187 Excute Romanas gentilia signa volucres,
 188 conveniunt castris altera signa tuis.
 189 Arbor ab Eois longe dignissima silvis,
 190 ut crescat cura est amplificanda tua.
 191 Floreat et totum ramis vitalibus orbem
 192 protegat et ventos arceat atque nives.
 193 Tu modo si qua volet cedro succrescere taxus,
 194 aemula qua debes robora falce mete.
 195 Fallor, an haec paucis ita sunt ventura diebus,
 196 o ita cum nostro Caesare, Christe, velis.
 197 Sic te nate precor per nos inventa secudent
 198 Signa manipulares non habitura notas.
 199 Serviat Hebraeo Romana potentia Christo,
 200 cetera sunt votis inferiora meis.

PAULA HIERONYMO.

H2_02 v.1 Si pater Hebraeos non est grave ponere vates,
 2 perlege Romana pauca notata manu.
 3 Sed quid et unde legas jamdudum, Hieronymus, nosti,
 4 notaque vel tacito nomine Paula fui.
 5 Si tamen addubitas per quem tibi littera nostra
 6 reddita, quo data sit tempore, quove loco.
 7 Noveris haec prisca non venit ab urbe Quirini,
 8 unde vetus ducunt stemmata nostra genus.
 9 Non aliqua de parte data est Oenotridos orae,
 10 Itala jamdudum terra relicta mihi est.
 11 Denique non de quacumque est regione profecta.
 12 Quodquod ab Hebraea quam secet aequor humo ?
 13 Si quo scripta rogas sit tempore, milia dic quot
 14 Barbara Christipara distet ab urbe Tyrus.
 15 Quo quia non potuit citius pedes ire minister,
 16 a calamo parvi temporis egit iter.
 17 Jam puto me sentis vestra in regione morari,
 18 incertus quare, quo duce, quove loco.

19 Accipe, ne teneam doctas ambagibus aures,
20 paene etiam puduit scribere pauca tibi.
21 Per mare delatas Cyprum felicibus Euris,
22 excepit nostras Sidonis unda rates.
23 Exstat adhuc Tyrio Romana in litore navis,
24 ipsa per exiguum tempus in urbe moror.
25 Hic sumus, hunc nullus nos expulit error in orbem,
26 causa fuit nostrae magna decensque viae.
27 Atque ea quae fuerit si tu fortasse requiris,
28 incipis hic certe nescius esse tui.
29 Venimus, et patriam te propter liquimus, atque
30 quod magis est viduae pignora cara domus.
31 At matrem natis de quattuor una secuta est,
32 Eustochium scriptis facta animosa tuis.
33 Illa tuos ut amat fidei studiosa libellos,
34 sic etiam absentis flagrat amore tui.
35 O quoties olim carae memor illa sororis,
36 vestra super tristi funere scripta legit.
37 Atque ita non levibus felix Blesilla poetis,
38 ore sed aethereo prodita, vivis, ait.
39 Et simul undantes in fletus lumina solvit,
40 quae mihi res lacrimas saepe movere solet.
41 Atque ita non flemus tam natam ego, nata sororem
42 quam querimur memores per tua scripta tui.
43 Nam quem tanta nihil moveat facundia, natum
44 Bessagethas inter Sauromatasque putem.
45 Si tamen Odrysii traxerunt carmina vatis,
46 monstra, homines, naves, flumina, saxa, feras.
47 Flectere barbaricas mentes animosque feroces,
48 eloquii potuit gratia viva tui.
49 Testis habet de te non unum Roma libellum,
50 quem legat et laeto praedicet ore suum.
51 Ah quoties aliquem de tot legisse juvabat,
52 cum desiderio mens gemit aegra tui.
53 Nulla quidem rerum ratio nec temporis umquam
54 unum te nobis eripuisse potest.
55 Quo minus absentis nobiscum dulcis imago
56 sit tua, et his animis obvia semper eat.
57 Nostra tibi devota domus te semper adorat,
58 acceptum referat quod tibi semper habet.
59 Sicut enim tota bene de pietate mereris,
60 illustres titulo nos meliore facis.
61 Nam monumenta licet veterum numeremus avorum,
62 reliquias, fascas, arma, trophaea, duces.
63 Omnia gentili sordent squalore, nec ullum
64 elogium verae nobilitatis habent.
65 Nec tanto nobis decori fuit ille subacto
66 Qui Poeno clarum nomen ab hoste tulit.
67 Gloria terrenae parta est mihi laudis ab illo,
68 Tu facis aetherei nominis esse genus.
69 Sanguine debemus tibi Scipio magne fatemur,
70 hinc sumus ex atavis regibus alta domus.
71 Altera sed nostri pars uni debet Iesu,
72 Illa suo quiddam corpore majus habet.
73 Per te nobilior quae nunc Hieronyme facta est
74 corporis et vanum despicit alta genus.
75 Et merito cum se partem de semine caeli
76 inclusam lutea sentiat esse domo.

77 Sentit et ex isto patrias aspirat ad arces
78 exilio, carnis pondere fessa suae.
79 Talia multa tuis quis nescit scripta libellis
80 paene fui tecum qualibus ausa loqui.
81 Omnia tu nosti, nihil est te doctius uno
82 inter caelivagi Solis utrumque larem.
83 Saepe quidem cum dulcis adhuc te Roma teneret,
84 Doctrinae aedideras plurima signa tuae.
85 Ut taceam quoties dederis quae maxima, parvi
86 ut facias, aequum nos petiisse fuit.
87 Quam fueris faciles praebere rogantibus aures
88 quam solitus nulla pectora mole premi.
89 Ergone nos tanto devinctos munere credis.
90 Immemores aliqua parte fuisse tui ?
91 Illa tuae numquam nobis pietatis imago
92 excidit, Ausonia donec in urbe sumus.
93 Nulla tuos nostro exemit de pectore vultus,
94 Nulla tuum nostro nomen ab ore dies.
95 Aut ego sola domo vidua tua scripta relegi,
96 aut civi reliquas in mea vota nurus.
97 Illae clavigeri seu forte ad principis aedem,
98 sacrificae Christo pars quota plebis eram.
99 Seu quaecumque patent totam delubra per urbem,
100 seu tererem lati publica strata fori.
101 Saepe velut denso stipantes agmine circum,
102 De te quaerendi non habuere modum.
103 Est tamen ista malis probitas suspecta quibusdam,
104 metiri solitis facta aliena suis.
105 Tu parvi facies animo nec habebis iniquo,
106 Invidiae virtus optima causa subest.
107 Si multis tua fama bonis hic pura relictata est,
108 Non mirum paucis displicuisse malis.
109 Quae tibi dum refero ceu Soli lumina monstro,
110 et medium certae lucis egere diem.
111 Me fuerat satius praesenti intendere curae,
112 et quae me nequeant dedecuisse loqui.
113 Ergo ubi certa satis stabat sententia Romam
114 linquere et exilii vertere amore solum.
115 Te procul a nobis tellus longinqua tenebat,
116 Nostraque patre suo languit orba domus.
117 Venerat Antiochi praesul Paulinus ab urbe,
118 o celebrem quanta relligione virum.
119 Et Salaminaeis Epiphanius alter ab oris,
120 consona qui propriis nomina rebus habet.
121 Is Romae nostras diverterat hospes in aedes,
122 junctus amicitia proximior mihi.
123 Praesule quo Cyprus Galilaeo servit Iesu,
124 sordibus Idalidos libera facta Deae.
125 Horum ita summa meum movit facundia pectus,
126 sic memet virtus abstulit ista mihi.
127 Ut mihi quam primum rebus patriaque relictis,
128 venerit exilii commodioris amor.
129 Suffectura viae vestes atque aera parabam,
130 Jamque novus tota rumor in urbe fuit.
131 In luctum conversa domus, sic flevit ut ipsae
132 vicinae cuperent me tenuisse nurus.
133 Praecipue Eustochium pleno jam nubilis aevo,
134 Talia cum lacrimis verba locuta mihi est.